
さあ，１学期のまとめに向けてスタートです！ 
朝夕は少しずつ涼しくなり，虫の声が心地よい季節となりました。元気な子

供たちの声とともに学校に活気が戻ってきました。夏休みの様々な体験を通し

て，心も体も一回り大きくなったように感じます。保護者や地域の皆様には，

毎日の健康観察や声かけ等，大変お世話になりありがとうございました。 

感染症予防については，全国各地で，感染者数が増加するなど，依然として

心配な状況が続いております。本校としても，なお一層の予防対策や熱中症対策に取り組みな

がら，１学期のまとめの時期を大切に過ごしていけるよう努めてまいりますので，引き続きの

ご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 ７月にもお手紙とさくら連絡網でお知らせしましたように，急激な物価高騰が続く中，給食

の食材費を補助する「学校給食等支援事業」を令和５年度も実施する旨，宇都宮市教育委員

会より連絡がありました。保護者の負担を軽減するため，９月の給食費を減額して徴収する

こととしております。昨日の引き落としでは，児童一人当たり１,７００円を減額しておりま

すのでご確認ください。今後も引き続き栄養バランスのよい給食を提供してまいります。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

御幸小学校 学校だより Ｒ５年度第６号  

かしこく やさしく たくましく 笑顔いっぱい  

みゆきっ子   
令和５年９月６日 発行者：由井 薫        【夏休み明け朝会の様子】 

≪学校給食における食材費の補助について≫ 
 

◇生活のリズムを取り戻しましょう！ 
夏休みの後は，生活のリズムが乱れがちになり 

ます。「早寝・早起き・朝ごはん」を心がけて 

毎日，元気に学校生活を送れるといいですね。 

早寝・・・・寝る前は，テレビなどの強い光は

避け，早めに寝ましょう。 

早起き・・・朝は早めに起きて朝の光を浴びる 

      ようにしましょう。 

朝ごはん・・脳や体が目覚めて勉強もはかどり

ます。しっかり食べてから登校し

ましょう。 

 

       ◇熱中症予防について 
まだまだ暑い日が続いており，熱中症による死 

亡事案も発生しています。ご家庭でもしっかり 

睡眠をとり，水分をとって，帽子をかぶって熱 

中症を予防してください。登校中に熱中症にな 

る児童もいますので，家を出る際には，お子様 

の健康観察をお願いいたします。 

◇ランチルームについて 
感染症の規制緩和により，ランチルームの利用 

が始まりました。1 年 1 組から始まり，今後， 

順番に利用日が回っていきます。教室以外の場 

所で，友達と楽しく給食を味わってほしいと願 

っています。 

 

 １０月２８日（土）にＰＴＡ主催「漢検 

（漢字能力検定）」が，開催されます。 

「漢検」とは，漢字の意味をしっかり理 

解して，文章や会話のなかで正しい日本語

が使えるようにする能力の検定です。 

 今の自分の力を確認したい人，新しいこ

とにチャレンジしたい人，ぜひ参加してく

ださい。お子様だけでなく，保護者の皆様

や卒業生の参加も可能です！ 

 参加申込書は，８月３０日に配付いたし

ました。９月８日（金）の自由参観日， 

９：３０～１３：００に申し込み受付を 

行います。必ず保護者様が学校にいらして 

申込を行ってください。 

★多数のご参加をお待ちしています★ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☺みゆきっ子トピックス☺ ～学校編～ＨＰも，ぜひご覧ください。 

★明るくなりました！ 

 校内 LED 化工事ほぼ完了 

★みゆき水族館と昆虫館 

 みんなの人気ｺｰﾅｰです！ 

★展示コーナーリニューアル 

 階段下がスッキリしました 

校内各教室の LED 化工事が

完了し，すばらしい環境で学

習が，できるようになりまし

た。階段の人感センサーは，

感動です。 

 

 

 

 

 

 

昇降口にあるみゆき水族館

と昆虫館は，副校長先生が子

供たちのために，熱帯魚やカ

ブトムシを育ててくださって

います。ぜひご覧ください。  

 

 
 

 

 階段下の展示コーナーがス

ッキリして見やすくなりまし

た。今月は，「いじめゼロ強調

月間」でポスターも掲示され

ています。  

 
 
 
 
 
 

★夏休みに行われた「清掃奉仕活動」 PTA や地域の皆様に，大変お世話になりました！ 

 夏休み中に PTA や地域の皆様のご協力により，清掃奉仕活動を行っていただきました。校庭

や畑や花壇の草むしりをしたり，校内のトイレや流しをきれいにしたりしてくださったおかげ

で，夏休み明け気持ちよく生活できています。暑い中，本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

               

よろしくお願いいたします！  

 ８月３０日（水）に，新しい図書館司書の 

大島美佳（おおしまみか）先生が，着任され 

ました。大島先生は，以前にも別の小学校で 

司書のお仕事をされていた経験豊富な先生で 

す。柔らかい物腰で，早速子供たちとも笑顔 

で接してくださっています。大島先生，これ 

からどうぞよろしくお願いいたします。 

 

                                    

9 月 4 日（月）から 8 日（金）

まで，宮っ子チャレンジを実施して

います。今年度は鬼怒中より御幸小

出身の 7 名の生徒が，社会体験学習

に挑戦しています。初日の朝会で

は，一人一人が堂々と自己紹介をし

ていました。5 日間，体に気を付け

て頑張ってほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

◆９月８日（金）：自由参観について：◆ 
 ８日（金）の自由参観では，大変お世話になります。今回は，２校時から４校時までの授

業を全学級公開し，自由にご参観いただきます。授業内容については，１日（金）にさくら

連絡網で配信いたしましたので，ご確認ください。夏休み明け，子供たちの頑張る姿をぜひ

ご覧いただきたいと思います。 

 なお，校内での写真や動画の撮影等は固くお断りいたします。  



 

 


